
50 Суббота, 15 апреля 2017 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного правового акта  Свердловской области считается первая публикация его полного текста в «Областной газете»  или первое размещение (опубликование) его полного текста на сайтах в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет», определяемых федеральным законом и законом Свердловской области (статья 61 Устава Свердловской области)

www.oblgazeta.ru

в состав административно-территориальных единиц Свердловской об-
ласти, учитывается мнение представительных органов муниципальных 
образований, на территории которых расположены эти административ-
но-территориальные единицы Свердловской области.

2. Уставы муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, подлежат приведению в соответствие с настоящим 
Законом в течение трех месяцев со дня его вступления в силу.

Статья 74. Признание утратившим силу Областного закона 
«Об административно-территориальном устройстве Свердловской 
области»

Признать утратившим силу Областной закон от 20 мая 1997 года  
№ 30-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Свердловской 
области» («Областная газета», 1997, 3 июня, № 81) с изменениями, внесен-
ными Законами Свердловской области от 2 апреля 2001 года № 32-ОЗ, от  
7 июля 2004 года № 25-ОЗ, от 22 мая 2007 года № 43-ОЗ, от 29 октября  
2007 года № 103-ОЗ, от 21 декабря 2007 года № 164-ОЗ, от 25 апреля  
2012 года № 32-ОЗ и от 11 февраля 2016 года № 6-ОЗ.

Статья 75. Вступление в силу настоящего Закона
Настоящий Закон вступает в силу с 1 октября 2017 года.
Губернатор 
Свердловской области    Е.В.Куйвашев.

г.Екатеринбург
13 апреля 2017 года
№ 34-ОЗ

Законодательное Собрание 
СвердловСкой облаСти

ПоСтановление
от 11.04.2017 № 518-ПЗС
г. Екатеринбург

О Законе Свердловской 
области «О мерах 
по реализации Закона 
Свердловской области 
«Об административно-
территориальном устройстве 
Свердловской области» 
(проект № ПЗ-1869)

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Свердловской области «О мерах по реализации 

Закона Свердловской области «Об административно-территориальном 
устройстве Свердловской области» (проект № ПЗ-1869).

2. Направить Закон Свердловской области «О мерах по реализации 
Закона Свердловской области «Об административно-территориальном 
устройстве Свердловской области» Губернатору Свердловской области 
для подписания и обнародования.

Председатель 
Законодательного Собрания          Л.В.Бабушкина.

УкаЗ
ГУбернатора 

СвердловСкой облаСти
13.04.2017     № 224-УГ

 г.Екатеринбург

о направлении Закона Свердловской области «о мерах  
по реализации Закона Свердловской области  

«об административно-территориальном устройстве 
Свердловской области» для официального опубликования

Рассмотрев Закон Свердловской области «О мерах по реализации 
Закона Свердловской области «Об административно-территориальном 
устройстве Свердловской области», принятый Законодательным Со-
бранием Свердловской области 11 апреля 2017 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Направить Закон Свердловской области «О мерах по реализации 

Закона Свердловской области «Об административно-территориальном 
устройстве Свердловской области» для его официального опублико-
вания.

Губернатор 
Свердловской области              Е.В.Куйвашев.

Законодательное Собрание приняло,  
Губернатор обнародует следующий закон. 
всем надлежит соблюдать и исполнять его  

как закон Свердловской области.

Закон
СвердловСкой облаСти

о мерах по реализации Закона 
Свердловской области  

«об административно-территориальном 
устройстве  

Свердловской области»
Принят Законодательным Собранием 11 апреля 2017 года
Свердловской области    
  
Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона
Настоящим Законом упраздняются отдельные административно-

территориальные единицы Свердловской области, изменяется состав 
отдельных административно-территориальных единиц Свердловской 
области, осуществляется отнесение отдельных населенных пунктов к 
категориям и (или) видам городских и сельских населенных пунктов.

Статья 2. Упразднение отдельных административно-территори-
альных единиц Свердловской области

1. Упразднить следующие административно-территориальные еди-
ницы Свердловской области, входящие в состав административно-тер-
риториальной единицы Свердловской области «Алапаевский район»:

1) Верхнесинячихинский и Махнёвский поссоветы;
2) Арамашевский, Березовский, Болотовский, Большеерзовский, 

Бубчиковский, Гаранинский, Голубковский, Деевский, Ельничный, 
Зенковский, Измоденовский, Калачинский, Кировский, Кишкинский, 
Кокшаровский, Коптеловский, Костинский, Мугайский, Муратковский, 
Невьянский, Нижнесинячихинский, Останинский, Раскатихинский, Само-
цветный, Санкинский, Таежный, Толмачевский, Фоминский, Хабарчихин-
ский, Ялунинский и Ясашинский сельсоветы.

2. Упразднить следующие административно-территориальные еди-
ницы Свердловской области, входящие в состав административно-тер-
риториальной единицы Свердловской области «Артемовский район»:

1) Буланашский поссовет;
2) Большетрифоновский, Лебёдкинский, Мироновский, Мостовской, 

Незеваевский, Покровский, Сосновоборский и Шогринский сельсоветы.
3. Упразднить следующие административно-территориальные 

единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «Артинский район»:

1) Артинский поссовет; 
2) Азигуловский, Барабинский, Березовский, Куркинский, Малокар-

зинский, Малотавринский, Манчажский, Новозлатоустовский, Панте-
лейковский, Поташкинский, Пристанинский, Сажинский, Свердловский, 
Симинчинский, Староартинский, Сухановский и Усть-Манчажский 
сельсоветы.

4. Упразднить следующие административно-территориальные едини-
цы Свердловской области, входящие в состав административно-террито-
риальной единицы Свердловской области «Ачитский район»:

1) Ачитский поссовет;
2) Арийский, Афанасьевский, Бакряжский, Большеутинский, Верх-

Тисинский, Заринский, Каргинский, Ключевской, Корзуновский, Русско-
Потамский и Тюшинский сельсоветы.

5. Упразднить следующие административно-территориальные еди-
ницы Свердловской области, входящие в состав административно-тер-
риториальной единицы Свердловской области «Байкаловский район»:

1) Байкаловский поссовет;
2) Баженовский, Вязовский, Городищенский, Еланский, Комлевский, 

Краснополянский, Липовский, Любинский, Ляпуновский, Нижнеиленский, 
Пелевинский, Чурманский, Шадринский и Шаламовский сельсоветы.

6. Упразднить следующие административно-территориальные 

единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «Белоярский район»:

1) Белоярский поссовет;
2) Большебрусянский, Бруснятский, Камышевский, Косулинский, 

Кочневский, Малобрусянский, Мезенский, Некрасовский, Режиковский, 
Совхозный, Студенческий и Черноусовский сельсоветы.

7. Упразднить следующие административно-территориальные едини-
цы Свердловской области, входящие в состав административно-терри-
ториальной единицы Свердловской области «Богдановичский район»:

Байновский, Барабинский, Волковский, Гарашкинский, Грязновский, 
Ильинский, Каменноозерский, Коменский, Кунарский, Суворский, Тро-
ицкий, Тыгишский и Чернокоровский сельсоветы.

8. Упразднить следующие административно-территориальные едини-
цы Свердловской области, входящие в состав административно-террито-
риальной единицы Свердловской области «Верхнесалдинский район»:

1) Басьяновский поссовет;
2) Акинфиевский, Медведевский, Моршининский, Нелобский, Ники-

тинский и Северский сельсоветы.
9. Упразднить следующие административно-территориальные еди-

ницы Свердловской области, входящие в состав административно-тер-
риториальной единицы Свердловской области «Верхотурский район»:

1) Привокзальный поссовет;
2) Глазуновский, Дерябинский, Карелинский, Кордюковский, Косол-

манский, Красногорский, Меркушинский, Пиинский, Прокопьевский и 
Усть-Салдинский сельсоветы.

10. Упразднить следующие административно-территориальные 
единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «Гаринский район»:

1) Гаринский поссовет;
2) Андрюшинский, Верх-Пелымский, Ереминский, Зыковский, 

Крутореченский, Кузнецовский, Ликинский, Нихворский, Пелымский и 
Шабуровский сельсоветы.

11. Упразднить следующие административно-территориальные 
единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «Ирбитский район»:

1) Зайковский поссовет;
2) Бердюгинский, Гаевский, Горкинский, Гунинский, Дубский, 

Знаменский, Килачевский, Киргинский, Ключевской, Крутихинский, 
Лопатковский, Ницинский, Новгородовский, Осинцевский, Першинский, 
Пионерский, Пьянковский, Ретневский, Речкаловский, Рудновский, Стри-
ганский, Фоминский, Харловский, Чащинский, Черновский и Якшинский 
сельсоветы.

12. Упразднить следующие административно-территориальные 
единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «Каменский район»:

Барабановский, Большегрязнухинский, Бродовский, Горноисетский, 
Кисловский, Клевакинский, Колчеданский, Новоисетский, Маминский, 
Окуловский, Позарихинский, Покровский, Рыбниковский, Сипавский, 
Сосновский, Травянский и Черемховский сельсоветы.

13. Упразднить следующие административно-территориальные еди-
ницы Свердловской области, входящие в состав административно-тер-
риториальной единицы Свердловской области «Камышловский район»:

Большепульниковский, Восточный, Галкинский, Зареченский, Заха-
ровский, Калиновский, Квашнинский, Кочневский, Куровский, Николь-
ский, Обуховский, Ожгихинский, Октябрьский, Скатинский и Шилкинский 
сельсоветы.

14. Упразднить следующие административно-территориальные еди-
ницы Свердловской области, входящие в состав административно-терри-
ториальной единицы Свердловской области «Красноуфимский район»:

1) Саранинский поссовет;
2) Александровский, Баякский, Большетурышский, Бугалышский, 

Ключиковский, Красносокольский, Криулинский, Крыловский, Марий-
ключиковский, Нижнеиргинский, Новосельский, Озерский, Придан-
никовский, Рахмангуловский, Саргаинский, Сарсинский, Сызгинский, 
Татарско-Еманзельгинский, Тавринский, Усть-Баякский, Усть-Машский, 
Чатлыковский, Чувашковский и Ювинский сельсоветы.

15. Упразднить следующие административно-территориальные 
единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «Невьянский район»:

1) Аятский, Калиновский и Цементный поссоветы;
2) Аятский, Быньговский, Кипринский, Коневский, Ребристый, Середо-

винский, Таволгинский, Тарасковский, Шайдурихинский и Шуралинский 
сельсоветы.

16. Упразднить следующие административно-территориальные еди-
ницы Свердловской области, входящие в состав административно-терри-
ториальной единицы Свердловской области «Нижнесергинский район»:

1) Бисертский и Дружининский поссоветы;
2) Акбашский, Аракаевский, Киргишанский, Кленовский, Ключевской, 

Красноармейский, Накоряковский, Первомайский, Старобухаровский, 
Талицкий, Тюльгашский, Урмикеевский и Шокуровский сельсоветы.

17. Упразднить следующие административно-территориальные еди-
ницы Свердловской области, входящие в состав административно-тер-
риториальной единицы Свердловской области «Новолялинский район»:

1) Лобвинский и Павдинский поссоветы;
2) Верх-Лобвинский, Коптяковский, Савиновский, Салтановский, 

Старолялинский и Черноярский сельсоветы.
18. Упразднить следующие административно-территориальные 

единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «Пригородный район»:

1) Висимо-Уткинский, Висимский, Горноуральский, Новоасбестов-
ский, Синегорский, Уральский и Черноисточинский поссоветы;

2) Балакинский, Башкарский, Бродовский, Бызовский, Дальний, 
Елизаветинский, Илимский, Кайгородский, Краснопольский, Лайский, 
Луговской, Малолайский, Мурзинский, Николо-Павловский, Ослянский, 
Паньшинский, Петрокаменский, Покровский, Серебрянский, Усть-
Уткинский, Харенский и Южаковский сельсоветы.

19. Упразднить следующие административно-территориальные 
единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «Пышминский район»:

1) Пышминский поссовет;
2) Боровлянский, Первомайский, Печеркинский, Пульниковский, 

Речелгинский, Тимохинский, Трифоновский, Тупицынский, Холкинский, 
Черемышский, Чернышовский, Четкаринский и Чупинский сельсоветы.

20. Упразднить следующие административно-территориальные 
единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «Режевский район»:

Арамашковский, Глинский, Клевакинский, Костоусовский, Леневский, 
Липовский, Озерный, Останинский и Черемисский сельсоветы.

21. Упразднить следующие административно-территориальные 
единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «Серовский район»:

1) Восточный и Сосьвинский поссоветы;
2) Андриановский, Верх-Сосьвинский, Еловский, Ключевой, Кошай-

ский, Красноярский, Масловский, Марсятский, Первомайский и Рома-
новский сельсоветы.

22. Упразднить следующие административно-территориальные едини-
цы Свердловской области, входящие в состав административно-террито-
риальной единицы Свердловской области «Слободо-Туринский район»:

Бобровский, Голышевский, Голяковский, Краснослободский, Ку-
миновский, Липчинский, Ницинский, Пушкаревский, Решетниковский, 
Сладковский, Слободо-Туринский, Тимофеевский, Усть-Ницинский и 
Храмцовский сельсоветы.

23. Упразднить следующие административно-территориальные 
единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «Сухоложский район»:

1) Алтынайский поссовет;
2) Знаменский, Курьинский, Новопышминский, Рудянский, Светлов-

ский, Талицкий и Филатовский сельсоветы.
24. Упразднить следующие административно-территориальные 

единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «Сысертский район»:

1) Бобровский и Верхнесысертский поссоветы;
2) Кашинский, Никольский, Октябрьский, Патрушевский, Ключевской, 

Черданский и Щелкунский сельсоветы.
25. Упразднить следующие административно-территориальные 

единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «Таборинский район»:

Добринский, Кузнецовский, Носовский, Оверинский, Озерский, Паль-
минский, Таборинский и Чернавский сельсоветы.

26. Упразднить следующие административно-территориальные 
единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «Тавдинский район»:

Азанковский, Большепустынский, Герасимовский, Городищенский, 
Карабашский, Кошукский, Крутинский, Ленинский, Мостовский и Уваль-
ский сельсоветы.

27. Упразднить следующие административно-территориальные 
единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «Талицкий район»:

Басмановский, Беляковский, Буткинский, Вихляевский, Вновь-Юрмыт-
ский, Горбуновский, Еланский, Завьяловский, Зарубинский, Казаковский, 
Кузнецовский, Куяровский, Мохиревский, Нижнекатарачский, Пановский, 
Пионерский, Смолинский, Трехозерский и Чупинский сельсоветы.

28. Упразднить следующие административно-территориальные 
единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «Тугулымский район»:

1) Луговской и Тугулымский поссоветы;

2) Верховинский, Двинский, Зубковский, Мальцевский, Набережный, 
Ошкуковский, Рамыльский, Щелконоговский, Ядрышниковский и Яров-
ской сельсоветы.

29. Упразднить следующие административно-территориальные 
единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «Туринский район»:

Благовещенский, Городищенский, Дымковский, Ерзовский, Коркин-
ский, Ленский, Леонтьевский, Липовский, Назаровский, Сарагульский, 
Усениновский, Фабричный, Чекуновский, Чукреевский и Шухруповский 
сельсоветы.

30. Упразднить следующие административно-территориальные 
единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «Шалинский район»:

1) Староуткинский, Шалинский и Шамарский поссоветы;
2) Вогульский-Станционный, Горный, Колпаковский, Платоновский, 

Рощинский, Сабиковский, Саргинский, Сылвинский и Чусовской сель-
советы.

31. Упразднить следующие административно-территориальные 
единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «город Алапаевск»:

1) Асбестовский, Зыряновский и Нейво-Шайтанский поссоветы;
2) Западный сельсовет.
32. Упразднить следующие административно-территориальные 

единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «город Асбест»:

1) Малышевский поссовет;
2) Белокаменский и Красноармейский сельсоветы.
33. Упразднить следующие административно-территориальные 

единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «город Березовский»:

Лосиный, Монетный, Октябрьский и Сарапульский поссоветы.
34. Упразднить следующие административно-территориальные еди-

ницы Свердловской области, входящие в состав административно-тер-
риториальной единицы Свердловской области «город Верхняя Пышма»:

1) Исетский и Кедровский поссоветы;
2) Балтымский, Красненский и Мостовской сельсоветы.
35. Упразднить следующие административно-территориальные 

единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «город Екатеринбург»:

1) Кольцовский, Шабровский и Широкореченский поссоветы;
2) Горнощитский, Садовый, Совхозный, Чусовской и Шувакишский 

сельсоветы.
36. Упразднить административно-территориальную единицу Сверд-

ловской области «Мезенский сельсовет», входящую в состав админи-
стративно-территориальной единицы Свердловской области «город 
Заречный».

37. Упразднить следующие административно-территориальные 
единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «город Ивдель»:

1) Оусский, Полуночный и Северный поссоветы;
2) Екатерининский, Масловский, Понильский, Пелымский, Самский и 

Хорпийский сельсоветы.
38. Упразднить следующие административно-территориальные едини-

цы Свердловской области, входящие в состав административно-террито-
риальной единицы Свердловской области «город Каменск-Уральский»:

Монастырский и Новозаводский сельсоветы.
39. Упразднить следующие административно-территориальные 

единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «город Карпинск»:

Каквинский и Сосновский сельсоветы.
40. Упразднить следующие административно-территориальные 

единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «город Кировград»:

1) Карпушихинский и Нейво-Рудянский поссоветы;
2) Половинновский сельсовет.
41. Упразднить следующие административно-территориальные еди-

ницы Свердловской области, входящие в состав административно-тер-
риториальной единицы Свердловской области «город Краснотурьинск»:

1) Воронцовский поссовет;
2) Чернореченский сельсовет.
42. Упразднить следующие административно-территориальные еди-

ницы Свердловской области, входящие в состав административно-тер-
риториальной единицы Свердловской области «город Красноуральск»:

Дачный, Меженский и Никольский сельсоветы.
43. Упразднить административно-территориальную единицу Сверд-

ловской области «Пудлинговский сельсовет», входящую в состав адми-
нистративно-территориальной единицы Свердловской области «город 
Красноуфимск».

44. Упразднить следующие административно-территориальные 
единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «город Кушва»:

1) Баранчинский поссовет;
2) Азиатский, Боровский и Кедровский сельсоветы.
45. Упразднить следующие административно-территориальные 

единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «город Нижняя Салда»:

Акинфиевский и Медведевский сельсоветы.
46. Упразднить следующие административно-территориальные 

единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «город Нижняя Тура»:

1) Елкинский, Исовский и Косьинский поссоветы;
2) Выйский, Платинский и Сигнальный сельсоветы.
47. Упразднить следующие административно-территориальные 

единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «город Первоуральск»:

1) Кузинский, Новоуткинский и Северский поссоветы;
2) Битимский, Нижнесельский и Новоалексеевский сельсоветы.
48. Упразднить следующие административно-территориальные 

единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «город Полевской»:

1) Зюзельский поссовет;
2) Кособродский, Кургановский, Мраморский, Полдневской и Стан-

ционный сельсоветы.
49. Упразднить следующие административно-территориальные 

единицы Свердловской области, входящие в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «город Ревда»:

Крылатовский и Мариинский сельсоветы.
50. Упразднить следующие административно-территориальные еди-

ницы Свердловской области, входящие в состав административно-тер-
риториальной единицы Свердловской области «город Североуральск»:

1) Кальинский и Покровск-Уральский поссоветы;
2) Всеволодо-Благодатский сельсовет.
51. Упразднить административно-территориальную единицу Сверд-

ловской области «Филькинский сельсовет», входящую в состав адми-
нистративно-территориальной единицы Свердловской области «город 
Серов».

52. Упразднить административно-территориальную единицу Сверд-
ловской области «Тарасковский сельсовет», входящую в состав админи-
стративно-территориальной единицы Свердловской области «закрытое 
административно-территориальное образование – г. Новоуральск».

Статья 3. Изменение состава отдельных административно-тер-
риториальных единиц Свердловской области

1. Исключить поселок Кодинский из состава административно-терри-
ториальной единицы Свердловской области «город Каменск-Уральский» 
и включить его в состав административно-территориальной единицы 
Свердловской области «Каменский район».

2. Исключить поселок Дидино и поселок Ильмовка из состава админи-
стративно-территориальной единицы Свердловской области «Нижнесер-
гинский район» и включить их в состав административно-территориальной 
единицы Свердловской области «город Первоуральск».

3. Исключить поселок Антоновский, поселок Баклушина, поселок 
Висимо-Уткинск, поселок Волчёвка, поселок Евстюниха, поселок Еква, 
поселок Запрудный, поселок Канава, поселок Студеный, поселок Таны, 
поселок Уралец, поселок Чауж, поселок Чащино, село Верхняя Ослянка, 
село Елизаветинское, село Серебрянка, село Сулем, деревню Баронская, 
деревню Заречная, деревню Захаровка, деревню Нижняя Ослянка и де-
ревню Усть-Утка из состава административно-территориальной единицы 
Свердловской области «Пригородный район» и включить их в состав 
административно-территориальной единицы Свердловской области 
«город Нижний Тагил».

4. Исключить поселок Боровой, поселок Вагранская, поселок Еловка 
Новая, поселок железнодорожной станции Морозково (преобразуемый 
в хутор в соответствии с подпунктом 3 пункта 16 статьи 4 настоящего За-
кона), поселок железнодорожной станции Поспелково (преобразуемый 
в поселок в соответствии с подпунктом 4 пункта 16 статьи 4 настоящего 
Закона), поселок Ключевой, поселок Кордон, поселок Красноглинный, 
поселок Красноярка, поселок Красный Яр, поселок Ларьковка, по-
селок Лесоразработки, поселок Марсяты, поселок Межевая, поселок 
с предполагаемым наименованием Мирный, поселок Морозково, по-
селок Новое Сотрино, поселок Первомайский, поселок Подгарничный, 
поселок Поперечный, поселок Сотрино, поселок Старое Морозково, 
поселок с предполагаемым наименованием Танковичи, село Андри-
ановичи,  деревню Еловка, деревню Еловый Падун, деревню Магина, 
деревню с предполагаемым наименованием Масловка, деревню Мороз-
ково, деревню Петрова, деревню Поспелкова и деревню Семёнова из  
состава административно-территориальной единицы Свердловской 
области «Серовский район» и включить их в состав административно-
территориальной единицы Свердловской области «город Серов».

Статья 4. Отнесение отдельных населенных пунктов к категориям 
и (или) видам городских и сельских населенных пунктов

1. На территории административно-территориальной единицы 
Свердловской области «Алапаевский район» рабочий поселок Верхняя 
Синячиха отнести к виду поселок городского типа.

2. На территории административно-территориальной единицы Сверд-
ловской области «Артинский район»:

1) рабочий поселок Арти отнести к виду поселок городского типа;
2) поселок Малая Дегтярка отнести к виду деревня.
3. На территории административно-территориальной единицы Сверд-

ловской области «Ачитский район» рабочий поселок Ачит отнести к виду 
поселок городского типа.

4. На территории административно-территориальной единицы Сверд-
ловской области «Байкаловский район»:

1) поселок Красный Бор отнести к виду деревня;
2) деревню Ларина Шадринского сельсовета, упраздняемого в соот-

ветствии с подпунктом 2 пункта 5 статьи 2 настоящего Закона, отнести 
к виду село;

3) деревню Лукина Шадринского сельсовета, упраздняемого в соот-
ветствии с подпунктом 2 пункта 5 статьи 2 настоящего Закона, отнести 
к виду село.

5. На территории административно-территориальной единицы Сверд-
ловской области «Белоярский район»:

1) рабочий поселок Белоярский отнести к виду поселок городского  
типа;

2) рабочий поселок Верхнее Дуброво отнести к виду поселок город-
ского типа.

6. На территории административно-территориальной единицы Сверд-
ловской области «Богдановичский район» поселок Дубровный Гараш-
кинского сельсовета, упраздняемого в соответствии с абзацем вторым 
пункта 7 статьи 2 настоящего Закона, отнести к виду хутор.

7. На территории административно-территориальной единицы Сверд-
ловской области «Гаринский район» рабочий поселок Гари отнести к 
виду поселок городского типа.

8. На территории административно-территориальной единицы Сверд-
ловской области «Ирбитский район»:

1) рабочий поселок Пионерский отнести к виду поселок городского  
типа;

2) деревню Буланова Якшинского сельсовета, упраздняемого в соот-
ветствии с подпунктом 2 пункта 11 статьи 2 настоящего Закона, отнести 
к виду село;

3) деревню Еремина Черновского сельсовета, упраздняемого в соот-
ветствии с подпунктом 2 пункта 11 статьи 2 настоящего Закона, отнести 
к виду село.

9. На территории административно-территориальной единицы Сверд-
ловской области «Каменский район» деревню Соколова Колчеданского 
сельсовета, упраздняемого в соответствии с абзацем вторым пункта 12 
статьи 2 настоящего Закона, отнести к виду село.

10. На территории административно-территориальной единицы Сверд-
ловской области «Красноуфимский район» рабочий поселок Натальинск 
отнести к виду поселок городского типа.

11. На территории административно-территориальной единицы Сверд-
ловской области «Невьянский район»:

1) рабочий поселок Верх-Нейвинский отнести к виду поселок город-
ского типа;

2) поселок железнодорожной станции Шурала Шуралинского сель-
совета, упраздняемого в соответствии с подпунктом 2 пункта 15 статьи 2 
настоящего Закона, отнести к виду поселок;

3) поселок Таватуй Аятского сельсовета, упраздняемого в соответ-
ствии с подпунктом 2 пункта 15 статьи 2 настоящего Закона, отнести к 
виду село.

12. На территории административно-территориальной единицы Сверд-
ловской области «Нижнесергинский район»:

1) рабочий поселок Атиг отнести к виду поселок городского типа;
2) рабочий поселок Бисерть отнести к виду поселок городского типа;
3) рабочий поселок Верхние Серги отнести к виду поселок городского 

типа;
4) рабочий поселок Дружинино отнести к виду поселок городского  

типа.
13. На территории административно-территориальной единицы Сверд-

ловской области «Новолялинский район» железнодорожный поселок 
Разъезд 136 км отнести к виду поселок.

14. На территории административно-территориальной единицы Сверд-
ловской области «Пригородный район» рабочий поселок Горноуральский 
отнести к виду поселок городского типа.

15. На территории административно-территориальной единицы Сверд-
ловской области «Пышминский район» рабочий поселок Пышма отнести 
к виду поселок городского типа.

16. На территории административно-территориальной единицы Сверд-
ловской области «Серовский район»:

1) рабочий поселок Сосьва отнести к виду поселок городского типа;
2) поселок железнодорожной станции Новая Заря отнести к виду село; 
3) поселок железнодорожной станции Морозково, включаемый в 

соответствии с пунктом 4 статьи 3 настоящего Закона в состав адми-
нистративно-территориальной единицы Свердловской области «город 
Серов», отнести к виду хутор;

4) поселок железнодорожной станции Поспелково, включаемый в 
соответствии с пунктом 4 статьи 3 настоящего Закона в состав адми-
нистративно-территориальной единицы Свердловской области «город 
Серов», отнести к виду поселок.

17. На территории административно-территориальной единицы 
Свердловской области «Тавдинский район» поселок железнодорожной 
станции Карабашка отнести к виду деревня.

18. На территории административно-территориальной единицы 
Свердловской области «Талицкий район» деревню Заречная Куяровского 
сельсовета, упраздняемого в соответствии с абзацем вторым пункта 27 
статьи 2 настоящего Закона, отнести к виду село.

19. На территории административно-территориальной единицы Сверд-
ловской области «Тугулымский район»:

1) рабочий поселок Тугулым отнести к виду поселок городского типа;
2) поселок железнодорожной станции Тугулым отнести к виду поселок.
20. На территории административно-территориальной единицы Сверд-

ловской области «Шалинский район»:
1) рабочий поселок Староуткинск отнести к виду поселок городского 

типа;
2) рабочий поселок Шаля отнести к виду поселок городского типа.
21. На территории административно-территориальной единицы Сверд-

ловской области «город Асбест»:
1) рабочий поселок Малышева отнести к виду поселок городского  

типа;
2) рабочий поселок Рефтинский отнести к виду поселок городского  

типа.
22. На территории административно-территориальной единицы Сверд-

ловской области «город Ивдель» рабочий поселок Пелым отнести к виду 
поселок городского типа.

23. На территории административно-территориальной единицы 
Свердловской области «город Первоуральск» поселок железнодорожной 
станции Хрустальная отнести к виду поселок.

24. На территории административно-территориальной единицы 
Свердловской области «закрытое административно-территориальное 
образование – г. Лесной» рабочий поселок Елкино отнести к виду по-
селок городского типа.

25. На территории административно-территориальной единицы 
Свердловской области «закрытое административно-территориальное 
образование – поселок Свободный» рабочий поселок Свободный отнести 
к виду поселок городского типа.

26. На территории административно-территориальной единицы 
Свердловской области «закрытое административно-территориальное 
образование – поселок Уральский» поселок Уральский отнести к кате-
гории городских населенных пунктов к виду поселок городского типа.

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона
Настоящий Закон вступает в силу с 1 октября 2017 года.
Губернатор 
Свердловской области    Е.В.Куйвашев.

г.Екатеринбург
13 апреля 2017 года
№ 35-ОЗ

(Окончание. Начало на 47—49-й стр.).


